Урысые Федерациер

Адыгэ Республикэм

Муниципальнэ образованиеу

 «Абадзэхскэ къоджэ псэупIем»

и администрацие

385774, ст. Абадзэхскэ,

ур. Винникэр, 52
	[image: image1.png]%ﬁ\?@

Тел.: 5-72-53
	Российская Федерация

Республика Адыгея Администрация

муниципального образования

«Абадзехское сельское поселение»

385774, ст. Абадзехская,

ул. Винника, 52

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ (ПРОЕКТ)
РЕСПУБЛИКА  АДЫГЕЯ
МАЙКОПСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АБАДЗЕХСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

от «    » ________  2022.

                           №
ст. Абадзехская.

Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, главным администратором которых является Администрация МО «Абадзехское сельское поселение»
В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года №574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» с изменениями к нему:

1. Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, главным администратором которых является Администрация муниципального образования «Абадзехское сельское поселение».

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Абадзехское сельское поселение»                                                      Гучетль А.В.

Приложение

к постановлению главы администрации муниципального образования «Абадзехское сельское поселение»
от _______2022г. № _________
МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов в бюджет сельского поселения, главным администратором которых является Администрация муниципального образования «Абадзехское сельское поселение»

1. Настоящая методика разработана в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства РФ от 23.06.2016 № 574 "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации" и определяет методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет сельского поселения, главным администратором которых является Администрация муниципального образования «Абадзехское сельское поселение».

2. Администрация муниципального образования «Абадзехское сельское поселение» осуществляет полномочия главного администратора в части поступлений доходов в бюджет сельского поселения согласно Приложения к настоящей методике.

3. Прогнозирование доходов бюджета поселения осуществляется в разрезе видов доходов бюджета поселения в соответствии со следующими методами расчета:

-прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

-усреднение – расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

- иной способ, предусмотренный настоящей методикой.

4. Прогнозный объем поступлений по коду доходов бюджета поселения:

- 761 111 05 025 10 0000 120 «Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)»;

  осуществляется с применением метода прямого расчета на основании заключенных договоров аренды имущества. Сумма доходов рассчитывается по формуле:

[image: image2.wmf]Д ар. им.(А им. i*Н,

)

=

å

где

Д ар. им. - прогнозируемый объем доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в сельских поселениях (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений);

А им. i - арендная плата по i-му договору аренды имущества, находящегося в сельских поселениях (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в месяц. Размер арендной платы устанавливается договором аренды имущества;

Н - количество полных месяцев действия договора аренды имущества в прогнозируемом периоде.

5. Прогнозирование доходов бюджета поселения, поступление которых не имеет постоянного характера, осуществляется с применением метода усреднения на основании усредненных годовых объемов фактического поступления соответствующих доходов за предшествующие 3 года по данным отчетов об исполнении бюджета поселения.

К иным доходам бюджета, поступление которых не имеет постоянного характера, относятся:

-761 111 09045 10 0000 120 «Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)»

-761 1 13 02995 10 0000 130
«Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений»

          -761 114 02053 10 0000 410 «Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу».
- 761 116 10100 10 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов сельских поселений) .

- 761  116 07010 10 0000 140 «Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением сельского поселения».

- 761 117 05050 10 0000 180 «Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений».

-  761 117 15030 10 0000 150 «Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений».
 Расчет объемов данных поступлений на очередной финансовый год осуществляется по следующей формуле:

Расчет объемов данных поступлений на очередной финансовый год осуществляется по следующей формуле:

P = (P(m-3) + P(m-2) + P(m-1) + P(m))/4, где:

P(m-3),P(m-2), P(m-1)– фактическое значение годовых поступлений за три отчетных года;

P(m)– ожидаемый объем поступлений в текущем финансовом году, рассчитываемый по следующей формуле:

P(m)= (Pо(m) / k) *12, где:

Pо(m) ​​– фактическое значение поступлений за истекший период текущего года;

k – количество месяцев истекшего периода текущего года.

Расчет объемов данных поступлений на плановый период осуществляется по следующей формуле:

P(p) = (P(t-2) + P(t-1) + P(t))/3, где:

P(t-2),P(t-1), P(t)– фактическое (прогнозируемое) значение годовых поступлений за три года, предшествующих планируемому.

6. Прогнозный объем поступлений по группе доходов:

- 761 2 02 00 000 00 0000 000 «Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (пункт 7 приложения к настоящей методике) определяется на основании объема расходов областного бюджета, предусмотренных нормативно-правовыми актами субъекта Российской Федерации, протоколами заседаний трёхсторонней комиссии по вопросам межбюджетных отношений и (или) соглашениями о представлении межбюджетных трансфертов из областного бюджета.

В течение текущего года, в случае увеличения (уменьшения) объемов расходов областного бюджета на предоставление межбюджетных трансфертов увеличивается (уменьшается) прогнозный объем безвозмездных поступлений из областного бюджета .

-761 2 07 05 000 10 0000 150 «Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений».

7. Объемы поступлений по доходам:

- 761 1 17 01 050 10 0000 180 «Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений»;
- 761  2 08 05 000 10 0000 180  «Перечисление из бюджетов сельских поселений (в бюджеты поселений) для осуществления возврата(зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы», имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений, не прогнозируется в связи с несистематичностью и непредсказуемостью их образования.

8. Прогнозные объемы поступлений по кодам доходов, указанных в пунктах 4,5 и 7 настоящей методики, полученные в результате расчетов, округляются до сотен рублей.
9. В течение текущего года, в случае изменения тенденции поступлений по кодам доходов, указанных в пунктах 4,5 и 7 настоящей методики, в сторону увеличения (уменьшения) производится корректировка прогнозных объемов поступлений соответственно в сторону увеличения (уменьшения) до ожидаемого объема поступлений в текущем году.

Приложение к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджет сельского поселения, главным администратором которых является Администрация муниципального образования «Абадзехское сельское поселение»
Перечень доходов  бюджета сельского поселения, в части поступлений по которым Администрация муниципального образования «Абадзехское сельское поселение» осуществляет полномочия главного администратора

	№ п/п
	Код бюджетной классификации
Российской Федерации доходов бюджета сельского поселения
	Наименование кода доходов бюджета
сельского поселения

	1.
	761 1 08 04 020 01 4000 110
	Госпошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий (прочие поступления)

	2.
	761 1 11 05 025 10 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

	3.
	761 113 02 995 10 0000 130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений

	4.
	761 114 02053 10 0000 430
	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу

	5.
	761 114 06025 10 0000 430
	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

	6.
	761 116 07090  10 0000 140
	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) сельского поселения

	7.
	761 116 07010 10 0000 140
	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением сельского поселения

	8.
	761 116 11064 01 0000 140
	Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов

	9.
	761 117 05050 10 0000 180
	Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений

	10.
	761 117 15030 10 0000 150
	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений

	11.
	761 1 17 01050 10 0000 180
	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений

	12.
	761 2 02 00 000 00 0000 000
	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

	В том числе

	12.1
	761 2 02 16001 10 0000 150
	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов

	12.2
	761 2 02 25299 10 0000 150
	Субсидии бюджетам сельских поселений на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации связанных с реализацией федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы»

	12.3
	761 2 02 29999 10 0000 150
	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений

	12.4
	761 2 02 35118 10 0000 150
	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

	12.5
	761 2 02 30024 10 0000 150
	Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации

	12.6
	761 2 02 49999 10 0000 150
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений

	12.7
	761 2 02 25576 10 0000 150
	Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение комплексного развития сельских территорий

	13.
	761 2 07 05000 10 0000 150
	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений

	14.
	761 2 08 05000 10 0000 150
	Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты сельских поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы